
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020073100030

30

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2020

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 6.909, de 08 de julho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União n.º 130 de 09 de julho de 2019 e considerando o disposto no processo,
resolve:

Nº 5.033 - Conceder aposentadoria voluntária à servidora ROSANGELA MARIA DA SILVA,
matrícula SIAPE n.º 0373634, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classificação: E, Capacitação: 4, Padrão: 16, no regime de 40 horas semanais de trabalho
do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, da
EC 47/05, c/c o art. 3º, §1º, da EC 103/19, com o direito adquirido a partir de 27/06/2006
e proventos integrais. Proc. n.º 23079.206569/2019-97.

Nº 5.295 Conceder aposentadoria voluntária à servidora ANDREA DO CARMO SILVA ,
matrícula SIAPE n.º 0360460, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classificação: D, Capacitação: 2, Padrão: 16, no regime de 40 horas semanais de trabalho
do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, da
EC 47/05, c/c o art. 3º, §1º, da EC 103/19, com o direito adquirido a partir de 25/03/2017
e proventos integrais, com a vantagem do art. 62-A, da Lei 8.112/90. Proc. n.º
23079.051063/2016-91.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 1.016, DE 29 DE JULHO DE 2020

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.012262/2020-
91, resolve:

Art. 1º Designar a Professora do LUIZA HELENA DA SILVA MARTINS, matrícula
SIAPE nº 3160109, lotada no Instituto da Saúde E Produção Animal, para a função de
Subcoordenadora do Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos, sem
ônus.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

PORTARIA 1.022, DE 30 DE JULHO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/07/2017, publicado no DOU nº 132, página 1,
seção 2, de 12/07/2017, e tendo em vista o que consta no processo n°
23084.011681/2020-14, de 23/06/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder: Aposentadoria voluntária integral por Tempo de
Contribuição, ao servidor, sr. SEBASTIÃO FARIAS DE SOUZA, ocupante do cargo de
PEDREIRO, matrícula SIAPE n.º 388628, Nível "NA", Classe "B", Padrão "316", do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento legal no art. 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019, combinado com o art. 3º, da EMC n°47/2005.

Art. 2º. Declarar vago o respectivo cargo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 640 - RETIFICAR a Portaria nº 633/2020-GR, de 29/07/2020, publicada no Diário
Oficial da União de 30/07/2020, Seção 02, página 22, que designou, para exercer a
Função (FG-03) de Diretor(a) da Divisão de Transportes do Departamento de Logística
e Serviços, o(a) servidor(a) JONATHAS GOMES DE CARVALHO MARQUES, matrícula
SIAPE n° 3085479, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:
(Processo UFRPE nº 23082.007878/2020-73)

Onde se lê:
[...]
a partir da data de publicação no Diário Oficial da União
Leia-se:
[...]
a partir de 01/08/2020

Nº 646 - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do país do(a)
servidor(a) BORKO STOSIC, Matrícula SIAPE nº 1255603, ocupante do cargo de
Professor(a) do Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, pelo
período de 10/08 a 31/10/2020, para visita ao Laboratório de Física Teórica do
Instituto de Ciências Nucleares "Vinca", Belgrado, República Sérvia, conforme Decisão
ad referendum da Direção do Departamento de Estatística e Informática - DEINFO, de
22/06/2020, e autorização da Administração Superior desta Universidade (Despacho nº
304/2020 - GR - UFRPE, de 29/07/2020). (Processo UFRPE nº 23082.006204/2020-
69)

Nº 647 - AUTORIZAR A SUSPENSÃO DO AFASTAMENTO do(a) servidor(a) FERNANDA
MARIA DUARTE DO AMARAL, Matrícula SIAPE nº 2118662, ocupante do cargo de
Professor(a) do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado na Cornell University,
em Nova Iorque, nos Estados Unidos da América, autorizado pela Portaria n°.
740/2019-GR, de 12 de junho de 2019, em decorrência da suspensão das atividades na
Cornell University, durante o período de 17/03/2020 a 16/07/2020, conforme Despacho
da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/PROGEPE, constante Processo
mencionado. (Processo UFRPE nº. 23082.007600/2020-13)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta
Universidade, resolve:

Nº 2.794 - Designar RODRIGO DE SOUZA TAVARES, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE n.º 1692240, para exercer pró-tempore a função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação do Mestrado Acadêmico Interdisciplinar em Humanidades
Digitais, FUC-0001. Processo: 23083.019987/2020-11

Nº 2.795 - Dispensar SERGIO CORREIA BARBOSA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE n.º 2078590, da função de Chefe do Departamento de Ciências Contábeis
e Finanças do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, para a qual foi designado através da
Portaria pró-tempore GABREI nº 3.367/2019, FG-0002. Processo: 23083-027354/2020-86

Nº 2.796 - Designar ALEXANDRE JOSE TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE n.º 1850482, para exercer por 2 (dois) anos o mandato de Chefe do Departamento
de Ciências Contábeis e Finanças do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, FG-0002.
Processo: 23083~027354/2020-86

Nº2 802 - Designar EMANUEL JOSE GOMES DE ARAUJO, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE n.º 1978275, para exercer pró-tempore a função de Coordenador do Curso
de Graduação em Engenharia Florestal, com vigência de 03 (três) meses, FUC-0001.
Processo: 23083-024275/2020-13

Nº2 804 - Designar EDILEUZA DIAS DE QUEIROZ, Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE n.º 0366511, para exercer pró-tempore a função de Coordenadora do
Curso de Graduação em Geografia do Instituto Multidisciplinar, com vigência de 03 (três)
meses, FUC-0001. Processo : 23083-031974/2020-10

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 309, DE 29 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar VILDES MARIA SCUSSEL, matrícula SIAPE 1158834, código de vaga nº
690535, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe E (Titular), Nível
Único, com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da carreira do
magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º,
incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005,
combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro
de 2019, com proventos integrais, incorporando 13% (treze por cento) de adicional por
tempo de serviço. (Processo nº 23080.023661/2020-18)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 308, DE 29 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar INA EMMEL, matrícula SIAPE 4160711, código de vaga nº 689423,
ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe D (Professor Associado),
nível 4, com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da carreira do
magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do artigo 40, §
1º, inciso III, alínea "A" da Constituição Federal, com redação dada pela EC n° 41/03,
combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro
de 2019, com proventos calculados com base no art. 1º da Lei nº 10887/04, cumprindo
cumulativamente, a idade mínima de 55 (cinquenta e cinco) anos, os 30 (trinta) anos de
contribuição, 10 (dez) anos de efetivo exercício no serviço público e 5 (cinco) anos de
efetivo exercício no cargo. (Processo nº 23080.025715/2020-80)

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 318, DE 30 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Alterar a Portaria n° 081/DP/94, de 31 de janeiro de 1994, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de fevereiro de 1994, que concedeu aposentadoria ao servidor
WALDEMAR LAURINDO, matrícula SIAPE 1156546, para alterar a proporção do adicional
por tempo de serviço. Onde se lê "incorporando 19% de adicional por tempo de serviço",
leia-se "incorporando 15% (quinze por cento) de adicional por tempo de serviço". (Processo
nº 23080.006406/93-86).

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHO DE 30 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es): CAROLINA SCHNEIDER BENDER, Assistente em
Administração do DIREÇÃO CENTRO CIÊNCIAS SOCIAIS HUMANAS - CCSH, de 01 de Outubro
de 2020 à 01 de Outubro de 2021, para realizar Afastamento Sanduíche em Doutorado
Sanduíche na instituição Universidad Pompeu Fabra, em Barcelona/Espanha, Com ônus
limitado (Processo Nº 23081.024463/2020-61).

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 2.073, DE 29 DE JULHO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ELAUDELINO CRUZ FILHO,
Matrícula SIAPE nº 1137063, ocupante do cargo de Médico/Área, Nível E, Classe I, Padrão
de Vencimento 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São Paulo, cujas
atividades sejam exercidas com efetiva exposição a agentes químicos, físicos e biológicos
prejudiciais à saúde, ou associação desses agentes, vedada a caracterização por categoria
profissional ou ocupação. Com base na Emenda Constitucional nº 103 de 13/11/19, com
proventos calculados com base no art. 26, § 2º, Inciso I, média aritmética (Processo nº
23089.113452/2020-85).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.106 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA ADMINISTRATIVA, FG-01 ,
DO(A) GABINETE DA REITORIA desta Universidade, o(a) servidor(a) MARIA EDLENE
ANDRADE BARBOSA REGO, matrícula SIAPE nº 3012033, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/07/2020

PORTARIA Nº 1252/2020 - DGP (15.30.34.32.15) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 31/07/2020 09:12 ) 
FERNANDA SENA DA SILVA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

3051428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1252 2020 PORTARIA 31/07/2020 c5f9d873d1

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

